Moção de Congratulação 06/2024

Autor: Vereador Felício Molinari Sobrinho

Assunto: Moção de Congratulação ao Pedro Menezes Alexandrino pelo

seu Talento em Construir Carrinhos Artesanais

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

Considerando que Pedro Menezes Alexandrino com apenas 12 (doze) anos de idade,

demonstra um talento excepcional para a construção de carrinhos artesanais;

Considerando que, Pedro Menezes Alexandrino, dedica horas de sua vida a criar

modelos únicos e inovadores, utilizando diversos materiais e técnicas;

Considerando que sua paixão pela construção de carrinhos estimula sua criatividade,

desenvolve suas habilidades motoras e contribui para seu aprendizado;

Considerando que seja organizada uma exposição de seus trabalhos para que a

comunidade possa apreciar sua arte e incentivar outros jovens a seguirem seus sonhos.

O vereador que esta subscreve, vem respeitosamente, com amparo no artigo 216,

inciso V, do Regimento Interno da Câmara Municipal de João Ramalho c/c artigo 40, §5º, inciso

IV, da Lei Orgânica do Município, submeter ao Plenário, Moção de Congratulação ao jovem,

Pedro Menezes Alexandrino, por seu talento e dedicação na construção de carrinhos

artesanais.

Justificativa

Pedro Menezes Alexandrino, filho de Milton Matos Alexandrino e Ana Lucia
Venâncio de Menezes, nasceu em 28 de dezembro de 2012.

Pedro mora com seus pais numa fazenda na área rural do município de João Ramalho.

Em um canto tranquilo no barracão na fazenda, Pedro, um garoto de 12 anos, dá vida a
um universo mágico. Com as mãos ágeis e um olhar concentrado, ele transforma simples
pedaços de madeira em verdadeiras obras de arte sobre rodas. Seus carrinhos artesanais, feitos
com um cuidado que surpreende até os adultos, é o resultado de uma paixão que nasceu de forma
quase espontânea.

Pedro aprimorava suas técnicas, experimentando diferentes tipos de madeira,
ferramentas e acabamentos sempre com incentivo de seu pai.

Seus carrinhos não são apenas brinquedos. São réplicas minuciosas de modelos
clássicos, ou criações originais, fruto de sua imaginação fértil.

Cada detalhe é cuidadosamente trabalhado, desde os pneus até os menores parafusos. A
madeira, com sua textura e aroma característicos, ganha vida sob suas mãos, transformando-se
em tratores, camionetes e até mesmo helicóptero

Além da habilidade manual, Pedro possui um talento especial para a criação. Ele desenha
seus próprios modelos, escolhe as cores e os materiais com cuidado, e até mesmo inventa
histórias para cada carrinho. Seus amigos e familiares são os primeiros a admirar suas criações,
e muitas vezes pedem modelos personalizados.

A paixão de Pedro pela marcenaria vai além da construção de carrinhos.

Ele encontra na madeira uma forma de expressar sua criatividade, de desenvolver sua
paciência e de se conectar com o mundo ao seu redor. A cada novo projeto, ele aprende algo
novo sobre si mesmo e sobre o mundo que o cerca.
Pedro é um exemplo de que a criatividade não tem idade. Com apenas 12 anos, ele já demonstra
um talento incrível e uma paixão contagiante. Seu futuro é promissor, e quem sabe, ele não se
tornará um grande marceneiro ou designer de automóveis. Mas, acima de tudo, Pedro é um
menino que encontra alegria em transformar madeira em sonhos.

Felício Molinari Sobrinho

Vereador